D THESIS

THESIS XIV.

Est & hic dandi modus singularis, cum non proficiscitur pecunia sed retinetur, (a) item cum res non fungibilis intervenit, (b)

(a) Fictio brevis manus contingit vel in tribus personis, de qua in th. præc. Vel in duabus, cum prior obligatio in Mutui causam transformatur. Si quis itaque pecuniam ex mandati causa debitam crediti nomine retineat *l. singularia 15. ff. de Reb. Cred. vel comodata aut deposita Domini permisso utatur. l. certi conditio 9. §. fin. ff. b. t. mutuum nascitur*: Etenim creditur soluta vel restituta pecunia Domino, mox ex mutui causa ipsa reddita. Et quia ex alia causa pecunia apud commodatarium vel depositarium esse incipit, veram nanciscitur possessionem, quam deponens ante vel commodans retinuit *l. rei commodata 8. ff. Commod. l. licet 17. §. 1. ff. de pos. l. 3. §. sed si is 20. ff. de acquir. vel amitt. poss. nec ulterius deponenti, sed sibi possidet nec quasi à deponente sed quasi à mutuante causam habet; quapropter eo ipso momento, quo rei depositæ usum à deponente impetravit, dominium ejus ad depositarium transfertur, priori illa naturali detentione, qua rem ex depositi causa tenere cepit ad mutui causam accommodata *l. si rem 62. ff. de Eviction. ut animo tantum possidere necesse habeat d. l. certi. 9. §. fin. ff. de Reb. Cred. nihil enim interest, utrum pecunia de novo cuiquam detur, an quæ apud eum erat pro data habeatur l. 1. §. si jusserim 21. ff. de acq. vel amitt. poss. Et hoc est quod dicitur, nudam domini voluntatem ad transferendum dominium sufficere *l. qua ratione 9. §. interdum 5. ff. de acq. rer. dom. §. interdum 44. ubi Bach. Inst. de rer. divis. Conn. 7. Comm. 1. n. 8.* Quod si vero Deponens motu proprio, uti si volet, depositario permittat, credita non est pecunia antequam mota fuerit, quoniam debitum iri non est certum, sed conditio hæc *Si volet*, mutui obligationem tamdiu suspendit, donec depositarius pecuniam moverit, atque hoc ipso se pecunia ista uti velle declaraverit *l. quod si ab initio 10. ff. de Reb. Credit.***

(b) Species vel corpus licet mutuo non interserviat, ut th. ii. dictum, volente tamen domino si quis id vendiderit, & precium eo nomi-
ne ab

dicere liceat: adjuvari quippe non decipi beneficio oportet *l. 17. §. sicut 3. ff. commod.* quod fieret si extemplo debitor Creditori pecuniam restituere cogeretur, & creditum hoc deposito potius simile, notissimos mutui terminos egrederetur. *Weseub. in Par. de reb. cred. n. 13. Molin. tr. d. comm. §. Usur. n. 82.* Quia vero ignoratur tempus destinati usus, ut utrique consulatur iudicis arbitrio committendum erit, qui pro modo qualitatis personarum & quantitatis pecuniarum restitutionis tempus determinet *arg. l. in fraudem 45. §. 10. ff. de jur. fisc. Jason ad l. si pœnam 68. ff. V. O. n. 7. Menoch. arb. jud. qu. cas. 22. in fin. §. 27. Coraf. 2. Miscell. 6. n. 9.*

(b) ubi Contrahentes ipsi tempus vel diem obligationi adji-
cunt, quo pecunia mutuo data solvi debet, celsit quidem dies i. e. obligatio statim nata est, sed nondum venit, ut Creditori agenti ante diem obstat exceptio, & sic petitio differatur quoad dies venerit *d. l. cedere diem ff. V. S.* Nam actionem ipsam quoad habitum seu actum primum natam esse, tempus vero adjectum tantum impedire seu suspendere actum secundum i. e. actionis exercitium iudicamus; posita enim obligatione tanquam causa habili & proxima, actionem ut effectum poni necesse est. Proinde quod peti posse ante diem negatur *§. omnis 2. Inst. V. O. l. certi condictio 9. in pr. ff. de Reb. Cred. de effectu exactionis & condemnationis accipiendum, quod cum emphasi in l. 44. §. 1. ff. O. & A. ante diem exigi non posse dicitur.*

Quod si tamen debitor in diem de profusione bonorum vel fuga post contractum debitum suspectus fiat, etiam ante diem cogi potest ut Creditori vel datis fidejussoribus, aut pignoribus de solvendo caveat *l. questum 14. ff. de pignor. l. in omnibus 41. ff. de iudic. l. si Creditores ff. de privil. credit. l. quod si in diem ff. de pet. hered. executione interim suspensa, donec dies venerit l. in lege 40. ff. ad l. Aquil. Jason. ad l. vinum ff. si cert. pet. n. 3. Berlich. p. 1. Conc. 74. n. 25. Petrus Pec-
kius de jure sistend. c. 4. n. 7.* Dixi post contractum, nam si tempore ipsius contractus suspicionis causa emanaverit, & minus solvendo debitorem cognoverit Creditor, talem cautionem vel fatisdationem exigere nequit, cum videatur personam debitoris sub hac qualitate approbasse, in suspicione quæ tunc erat, se fundare nequit, sed potius facilitati suæ hoc imputatum ferat *arg. l. si is 3. §. fin. ff. ut in poss.*

legat.

legat. l. qui bona 13. §. 6. de damn. inf. l. mulier 5. §. 1. C. de sponsal. Gomez. 2. Var. resol. 11. n. 57. Job. Bapt. Caccialup. de debit. suspect. & fugit. qu. 6. n. 2. & 3. Gail. 2. obs. 43. n. 5. Licet vero quod in diem debetur, ante diem exigi non possit, solvi tamen ante diem etiam invito creditori posse, Venulejus Jctus judicat in l. continuus 137. §. 2. l. 38. §. inter 16. ff. V. O. l. quod certa 70. ff. de solut. l. intra. 7. ff. de re jud. cum totus hic contractus, ut & diei adjectio Mutuatarii causa introducta sit l. 41. §. 1. ff. V. O. l. 17. ff. R. J. renunciare ei poterit prævendo diem solutione l. quod quis 50. ff. O. & A. l. pen. C. de pact. nisi Creditoris gratia præstationi faciendæ dies dictus sit l. eum qui 15. ff. de ann. legat. l. si ita 43. §. 2. ff. de leg. 2. Bach. ad Tr. de mod. toll. obl. th. 2. lit. i. Zanger. de Except. p. 3. c. 1. n. 218. Arum. de mora c. 7. n. 9.

(c) Pecunia sub conditione utiliter quidem datur, sed conditio mutuo adjecta pendentem facit obligationem, & dominii translationem tam diu suspendit dum exstiterit, cum dominium, sine cujus translatione mutuum non contrahitur l. 2. §. appellata ff. b. t. in accipientem ante transferri non possit, quam uterque & dans & accipiens in translationem istam consenserit l. in omnib. 55. ff. O. & A. nec sola numeratio eum qui accepit obligat, sed quoties idipsum agitur ut obligetur l. 19. ff. b. t. Quocirca ex hujusmodi mutuo certi conditione experiri quis ante non potest, quam conditio annexa eventum suum sortita sit d. l. cedere diem 217. ff. V. S. l. 8. & 9. ff. de Reb. Credit. Idem fere juris si pecunia purè alicui debita, jussu ipsius tertio postmodum sub conditione promissa fuerit, pendente conditionis causa pecunia peti non potest: quippe cum incertum sit, an ex ea obligatione, in qua sub contraria conditione creditori puro pecunia tum videtur promissa, deberi possit, ante tempus peteretur l. pecuniam 36. ff. de Reb. Cred. nisi creditor conditionalis, ut agenti solvatur consenserit, quo casu cum contingere non possit, ut tertio ulterius debeatur, etiam invitus debitor dilationem quasitam expendente conditione forsan pratexens, propter obligationem purificatam conveniri potest argum. l. 41. ff. de Minor. l. eum qui ff. de ann. legat. Jason. ad d. l. 36. ff. b. t. n. 5. Quod si vero in totum conditio defecerit, posterior stipulatio perinde habetur ac si non intervenisset, priori obligatione, ex qua creditor agere potest, salva manente d. l. pecuniam ff. b. t.

D 3

THE-

THESIS XVI.

Obligatio ex mutui datione nata tum debitum, cui solvendo mutuarius obligatus est, tum actionem ipsam, qua ejusmodi debitum persequimur, respicit.

THESIS XVII.

Debitum illud est rei creditæ ejusdem quantitatis (a) & qualitatis (b) non quidem in specie (c) sed in genere (d) restitutio.

(a) Omnium contractuum qui te ineuntur hæc natura est, ut ultra datæ rei interventum vires suas non exerant, quod re contrahi obligatio non possit, nisi quatenus res data *l. si tibi 17. ff. de pactis, l. cum ultra 9. C. de non numer. pecun.* cum enim interventus rei sit causa ortæ obligationis, effectus seu causatum non majus vel potentius erit sua causa. Quare si quis decem mutuo dederit, hac lege, ut undecim reddantur, ultra decem tamen non nascitur obligatio, nec amplius quam decem condici possunt *l. rogasti 11. §. 1. ff. R. C.* neque nummus ille sortem excedens ut *Usura* peti potest, quod hæc in contractibus stricti juris ex pacto absque stipulationis vinculo non debeat *l. quamvis 3. C. de Usur.* Sed an saltem titulo donationis, quæ hodie nudo consensu perfici potest *l. si quis 35. §. pen. C. de donat.* nummus qui superest peti possit? Resp. cum partes de donando non egerint, contractus ille de quo tantum actum propter individuitatem suam non potest quasi discerni in duos, ut pars ex mutuo pars ex donatione peti aut præstari debeat *l. si ego 18. ff. h. t. l. 25. ff. de donat. Bach. ad Tr. disp. h. th. 2. lit. a. Perez. in Expos. C. si cert. pet. n. 18.* Contra si infra sortem, & per partes Creditori solvere annitur debito se non exsolvit Mutuarius, nec eandem quantitatem quæ ab extremo numero speciem recipit *c. cui de non sacerdotali de prebend. in 6. Ant. Fab. de var. deb. sol. c. 7. n. 29.* restituit, nam licet natura & re ipsa quantitas dividua sit, & partium præstationem recipiat, Intellectu tamen seu jure individuis assimilatur, ut particularis solutio, quæ non minima

nima habere solet incommoda l. plane 3. ff. famil. ercis. invito credito-
ri obtrudi non possit l. obfignatione 9. C. de solut. l. tutor. 41. §. Lucius
ff. de Usur. Bach. ad Tr. Vol. 2. disp. 29. th. 3. lit. b. Arum. de mora c. 7. n. 8.
Zanger. de Except. part. 3. c. 2. nisi convenerint, ut per partes solutio fieri
possit d. tutor. §. Lucius ff. de Usur. aut Creditor volens partem obla-
tam acceptaverit l. 9. §. qui decem ff. de solut. vel haeredes solvant, qui
pro sua parte liberati remanent l. C. b. t. si cert. pet. l. pro haereditariis 2.
C. de haered. action. l. 85. §. 1. ff. V. O. Gomez. 2. var. res. 10. n. 3.

(b) Non sufficit reddi eandem quantitatem, sed reddenda
quoque res ejusdem qualitatis & bonitatis licet non eaverimus ut aeq;
bonum nobis reddatur. Cum Qualitas haec ipsi naturae contractus
ex definitione juris inhæreat, & id quod agitur pro cauto habeatur
l. 3. ff. de Reb. Cred. Unde pro vino veteri novum, quod omnium cal-
culo ejusdem bonitatis non est, reddi non potest, proprie enim res
dicitur non reddi, quæ deterior redditur l. 3. §. si reddita. ff. commod.
Vinum autem vetus pro novo restitui posse dubio caret, quod enim
bono melius est ipsum quoq; bonum est l. 75. §. 2. ff. V. O. & quod plu-
tis est tanti quoque est l. 9. ff. de in litem jur, nisi Creditori exinde fu-
turi temporis periculum immineat, utpote si ætatem ulterius non
ferret, ipsius autem interesset habere vinum diu duraturum Treutl.
disp. h. th. 11. lit. b. Dixi, vinum novum pro veteri solvi non posse, intel-
lige, nisi pactione convenerint, ut debitor mustum pro veteri sol-
vens liberetur: nam cum bonitas illa non ad substantiam sed ad na-
turam mutui pertineat, salvo manente mutuo, pacto id effici potest,
argumento Evictionis, quæ similiter Emptionis & Venditionis natu-
rale est, & ex natura contractus venit licet de ea nihil cautum l. quod si
nolit 31. §. 20. ff. de adil. edict. ne à Venditore tamen præstetur, conve-
niri potest l. pacta 72. ff. cont. empt. l. cum ea 68. de Evict. Quæ vero sub-
stantiam concernunt pacto mutari non possunt, v. c. ne res ejusdem
generis reddatur, quia ipsa Essentia & forma, quæ dat esse contractui,
destrueretur, qua destructa contractum quoque extinguere necesse est.
Subolt. disert. 13. apb. 20. Mozz. tit. de accident. mutui col. 5. Coras. 3.
Miscell. c. 10.

(c) Res eadem numero quæ mutuo data quoad contractus
constitutionem & contrahentium intentionem restitui non potest,
quia conventio hæc faceret, ut Mutuum vel in commodatum vel depo-

382
depositum, vel aliam contractus speciem transiret *l. 2. in pr. ff. R.C.*
Ceterum ex postfacto & ex accidenti, si Mutuatarius rem quam in
usum suum mutuatus fuerat, mutato deinde consilio, vel cum ea non
indigeret eandem numero restituat, mutuum nihilominus erit con-
tractum, cum accidentia substantiam contractus, in quo initium
non eventus spectatur *l. 12. ff. ad SCT. Maced. l. 1. §. 30. ff. deposit. in*
vertere nequeant: Et cum idem genus sit in obligatione mutui, ex
quo mutuum datum est, in potestate debitoris erit quam speciem ex
eodem genere velit solvere, si itaque acceptam restituit vel maxime
rem in eodem genere, eademque bonitate solvit, modo id fiat re in-
tegra & sine Creditoris injuria. Si enim species deterior facta sit,
ut quia moneta illa edicto Principis imminuta vel abolita, non libe-
ratur solvens. de qua in th. 19. seqq.

(d) In genere res restitui debet propter identicam Qualita-
tem & functionem, quam cum re mutuata inire debet, nam si alterius
generis solvatur, ejusmodi solutio haut subsistit, utpote contraria
substantiæ mutui, quod aliud pro alio invito Creditori solvi respuit:
l. 2. §. 1. ff. Reb. Cred. l. cum 16. C. de solut. unde oleum pro vino, vel pro
his pecunia seu æstimatio non cogitur recipere Creditor l. 75. §. fin.
ff. V. O. Quia hæ res functionem tantum recipiunt in suo genere non
in diverso, & aliud est res ipsa, aliud æstimatio illius l. si alii 42. §. 1.
ff. de Vsufr. l. plane 34. §. 1. de leg. 1. Dixi invito: nam volenti & con-
sentienti quæcunque res in solutum dari potest. l. 17. §. l. pen. C. de so-
lut. l. 9. C. de rescind. vend. Interdum necessitas nolentem Credito-
rem, si sibi satisfieri velit ad recipiendum aliud pro alio invitat: velu-
ti si res debita non exstet, aut præstari à debitore nequeat, hujus ge-
neris defectum vel ipsius æstimatio vel res alia diversi generis facile
supplebit l. 71. §. 3. ff. de leg. 1. l. 14. §. fin. de legat. 3. l. vinum 22. ff. Reb.
Cred. Nov. 4. c. 3.

THESIS XVIII,

Nummus quoq; v. c. aureus simpliciter
mutuo datus, in eodem genere, quantitate
& qualitate restituendus venit.

Ad

Ad perficiendam nummorum substantiam, (ut res ab ovo ~~pe-~~
 petatur) non solum formæ extrinsecæ & valoris imposititij, sed in-
 trinsecæ & naturalis quoq; bonitatis, publico omnium gentium con-
 sensu impositæ, rationem habendam esse opinamur, quæ extrinsecam
 vel invitam intra fines suos coercet, ut pro qualitate illius hæc vel
 crescat vel decrescat, & rerum pretia commensurentur *l. 1. ff. de contr.*
Empt. l. 1. §. 2. C. de veter. numm. porest lib. 11. c. quanto X. de jurejur.
Reichs Absch. de Anno 1551. §. Erstlich alle Gulden §. so haben wir vns/
vers. also daß in solcher Summa Gulden vnd Creusern ein Marc Silber
hert jetzt gemeltes Gewichtes gefunden werde. R. A. de Anno 1559. &
1566, ubi Imperatorum Edicta Monetalia non certam tantum for-
 nam, sed materiam quoq; & pondus justum constituunt. Cum
 enim numisma inventum sit, ut conveniens haberetur medium ju-
 stitiæ commutativæ, & rerum venalium non modo apud patriæ in-
 digenas, sed & alienigenas æquivalens esset precium *d. l. 1. ff. de cont.*
Empt. Arist. 5. Ethic. c. 5. §. 1. pol. c. 6. aliasq; res omnes æstimaret l. si itz 42.
ff. de fidejuss. ex precioso ut conficiatur metallo & justo pondere con-
 stet, accedente insuper publica forma, necesse est; ita ut in benè con-
 stituta Republ. inter valorem & materiam justa debeat esse propor-
 tio, & materia tanti æstimetur, quantum alias valeret publico cha-
 ractere non percussa, ut loquitur *Covar. de vet. num. collat. c. 7. n. 5.*
 Unde appositè *Thom. de Aquin. lib. 2. de Regim. Princip. c. 13. seq.* cum
 quavis alia mensura nummum comparat, quem falsificare non mi-
 noris censet esse perfidiæ, quam sigillo vel ponderi quid detrahere.
 Itaque pecunia qua talis, cum non nisi mutuo materiæ valorisq; con-
 cursu constet, non minus sub ratione materiæ & bonitatis intrinsecæ,
 quam ratione valoris imposititij in obligationem deducta continebi-
 tur *Andr. Kohl Exerc. 18. n. 6.* ut proinde stricto jure eam quantita-
 tem nummiq; speciem, quæ in obligatione est, non aliam ejusq; æsti-
 mationem debitor præstare teneatur: cum in contractu mutui quod
 rei certæ datione perficitur *l. 1. §. 2. ff. de O. & A. l. 2. §. 1. ff. de Reb. cred.*
 id imprimis quod in obligatione deductum est, non quod ab extra
 venit, ut est æstimatio restituendum sit; cujus restitutionis legem
 præscribit *l. 2. ff. de Reb. Cred. l. 16. C. de solut.* ne scil. aliud pro alio in-
 vito Creditori obtrudatur, quod fieret si aureis creditis æstimatio eo-

E rum

rum substitueretur, aliud enim est res ipsa, aliud rei aestimatio *l. si alij*
42. §. 1. ff. de usufr. l. plane 34. §. 1. de leg. 1. Emil. Ferret. in tit. C. de sen-
tent. qua pro eo quod inter. n. 17. Nec imputari quicquam potest Cre-
ditori, quod id ipsum in stipulationem specialiter non deduxerit, cum
ex ipsius contractus natura appareat id actum, ut ejusdem generis
nummus in eadem bonitate reddatur, qua datum; quod autem tacite
actum intelligitur, id pro cauto habendum *l. cum quid 3. ff. de Reb.*
Cred. Anton. Fab. de variis deb. sol. c. 1. Coler. de process. Ext. p. 1. c. 10. n. 7.

Caterum ne Creditor in eadem specie præfractè exigens acer-
bus & onerosus audiat tanquam summo jure utens *contr. l. 25. ff. de pign.*
act. l. si bene 33. ff. de usur. ex mera civilitate illius, vel compendio præ-
sentis quantiscunq; solutionis, metuq; ne debitor postea frustretur,
fatente ipso Molino contrariae sententiae facile antesignano quest. 92.
n. 708. consuetudine receptum videmus, ut quod in aureis, debetur,
si aliud nihil dictum sit, in alia solvi possit materia. Quæ tamen civi-
litas & benignitas, si damnum Creditori importet, in ejusdem vel al-
terius præjudicium converti ne utiquam convenit *l. Creditorem 99. ff.*
de solut. ubi Dd. Coler. d. l. n. 8. Zang. de Except. p. 3. c. 1. n. 166. Unde in
Recess. Imper. de Anno 1559. §. die jetztgemelten vers. doch was vnter
cautum est, quod ultra 25. florenos Creditores si interesse vel damni
probationem declinent, in solutionem summæ alicujus nobilis de
minuta pecunia accipere non cogantur, reliqua verò omnia etiam
si specialiter ea de re conventum nihil sit, in grossiore & accepta solvi
debeant, ne pro beneficio maleficium, & pro interesse damnum re-
pendatur, quod per se impium & iniquum esset *arg. l. 25. §. consuluit ff.*
de pet. bar. Et hujus damni vel potius ejusdem probationis evitandæ
causa, Creditores cauponationem monetariam & inde enascentia-
pericula sæpius edocti, cautius mercari, & pactionibus de certa num-
morum specie solvenda in quosvis eventus sibi prospicere probè didi-
cerunt, quæ cavendi ratio cum naturæ mutui congrua subsistit facile,
Constitutione Imperatoris Ferdinandi I. de Anno 1559. §. die jetztge-
melten/ in super confirmata, ubi dicitur. Was auff Gold verschrieben
ist/ des gleichen was hinfort pacificirt oder angedinget wird/ das soll mit
Gold vnd nicht mit ander Münze getahlet werden.

THESIS

Aureorum debitorum bonitas intrinseca (a) si mutata fuerit tempus contractus, (b) si extrinseca tempus solutionis (c) spectandum est.

(a) Ad hujus perplexæ quæstionis enodationem Dd. communiter inter mutationem bonitatis intrinsecæ & extrinsecæ distinguunt; Intrinsecam nummorum bonitatem vocant, quæ in ipsa monetæ materia, i. e. metalli ut auri & argenti puritate & justo pondere versatur in Gehalt und Gewicht / Schrot und Korn / ita dicta, quia intra rem, ac in ipsa rei substantia consistit, ex qua moneta pretium atq; æstimationem sibi sumit, & dicitur qualitas l. 2. C. de ponderat. lib. 10. l. si vim 7. ff. de usufr. ear. rer. Cujus mutatio fit, quando materia ejus vel pretiosior vel vilior facta est, wann die Münz in dem Schrot und Korn / wie sie gelieffert / nicht gelassen ist. Extrinsecam appellant quæ in valore & cursu monetæ in gang und gebe consistit, ita dicta, quod extrarem, puta in sola pecuniæ æstimatione contineatur, & dicitur quantitas l. 1. ff. de Cont. Empt. & mutatur, quando æstimatio crescit vel decrescit, non mutata nummorum materia, wann die Münz in dem Schrot und Korn wie sie gelieffert noch vorhanden / immittels aber gültiger oder geringerschätziger worden ist.

(b) Nummi cujusq; genuini substantia cum non in sola incerta & subinde variante æstimatione, sed in justa symmetria bonitatis intrinsecæ cum extrinseca consistat, ut thes. prædictum; Sequitur, quæ bonitate & pondere aurei tempore contractus fuerint dati, ut eadem restituantur, cum ad hanc contrahentes respicere soleant, non ad illam quæ sit cum solvitur l. Rutilia polla 69. ff. de contr. Empt. l. 2. §. 1. ff. de hered. vel act. vend. l. si filius 78. ff. de V. O. itaq; si aureis quoad intrinsecam bonitatem sive materiam progressu temporis quidpiam decesserit, vel accesserit, non tamen id obesse vel prodesse poterit Creditori, quo minus ipsi aurei priores vel eorum æstimatio secundum bonitatem intrinsecam inita sit exsolvenda, ne si deteriores intrinsecè solvantur, minus accipiat Creditor, aut si meliores plus, quod

quod sicut hoc facere non cogitur, ita illud facere non potest debitor
*l. cum quid 3. l. certum est 6. ff. Reb. cred. c. cum Canonicis, c. cum olim
X. de Censib.* Et hæc sententia communiter recepta est, ut videre
licet apud *Molin. tr. de usur. q. 100. n. 749. & 751. Covar. de collat. vet.
num. c. 7. §. un. n. 2. Gail. 2. Obs. 73. n. 7. Carpz. p. 2. const. 28. def. 4.* quæ
etiam obtinet licet novi aurei iusto pondere destituti, quibusdam in
locis veterem obtineant æstimationem, tamen cum publica hæc non
sit, perpetua non erit *argum l. 1. ff. de cont. empt. &* ob notabilem bo-
nitatis intrinsecæ defectum tantundem aliis haut valebit, sed pro
qualitatis & ponderis modo, facta sc. æstimatione, non quanti sit
aureus v. c. ungaricus, sed quanti sit aurum ungaricum; ideoque ob
commerciorum incommoda iuste metuendum, ne vel tacito populi
consensu diminuatur vel Edicto publico restringatur, quod fieret
cum maximo Creditoris damno, cujus patrimonium non leviter di-
minutum iret *per l. 3. ff. de damn. inf. dum parte aliqua auri vel argen-
ti quam in bonis habuit subtracta, minus consequeretur vel habere
inciperet, quam antea habuit. Bedencken der Jurist. Facult. zu Witten-
berg über esliche Münzfragen n. 46. Cothman. vol. 1. resp. jur. 36. n. 60. seq.
Berlich p. 2. concl. 35. n. 37. ubi longo agmine plures allegat.*

Quod si aurei vel thaleri sub certa æstimatione vel taxatione
den Thaler zu 24 Groschen gerechnet mutuo dati fuerint, certum est,
debitorem liberari præstando valorem adjectum ad bonitatem in-
trinsecam, quæ tempore contractus fuit: Hæc enim æstimatio con-
venta, quæ rem ipsam qualificat *l. ult. C. de dot. promiss. regulariter
emptionem & venditionem inducit l. quotiens 16. ff. de jur. dot. l. 10. l. 27.
C. eod. l. pen. §. mancipia ff. sol. matr.* quæ facit ut ipse aureus vel jo-
achimicus obligationi non insit, sed tantum 24. grossi, ultra quos
Creditor non dedisse, nec debitor accepisse, in rem suam expen-
disse intelligitur; consummata enim semel venditione non am-
plius quærendum est, quid venditum sit, sed quantum pretij nomine
debeatur *Cothman. d. resp. 36. n. 142 seqq. & n. 160. Carpz. part. 2. const.
39. def. 6.* ideoque licet solutionis tempore aureorum vel thalerorum
valor extrinsecus auctus fuerit, augmentum tamen eorum petere
Creditor nequit, sicut nec decrescentes offerre debitor potest; non
enim aliam ob causam æstimatio certa aureis adjicitur, quam ut sive
præsens sive futura æstimationis extrinsecæ incertitudini reme-
dium

diu hoc adferatur, ut nec augmenti, nec diminutionis anceps pe-
 riculum alteruter subeat contrahentium *Zang. de Except. p. 3. c. 1. n.*
182. seqq. ubi responso Ampliſ. facultatis Witeb. hoc confirmat *Faber de*
variis num. ſolut. c. 2. § 8. Kobl. Exerc. 19. n. 7. § 27. Gail. 2. Obſ. 73. n. 9.
verſ. vel niſi. Hoc tamen reſtringitur, ſi æſtimatio non taxationis ſed
 demonſtrationis cauſa adjecta ſit, veluti ſolvi debere aureos vel tha-
 leros valentes & facientes 24. groſſos deren ein jeder 24. Groſchen wohl
 werth vnd gültig/quo caſu groſſorum nominatio ad ſecernendas alias
 monetas ejusdem forte nominis ſed diverſi valoris exprimitur; in ſo-
 lutione verò pro non adjecta habetur, ſed aurei vel thaleri reddendi
 ſunt ſive creverint ſive decreverint *Cothm. d. reſp. 36. n. 330. ſeq. § 333.*
Berlich. p. 2. concl. 36. n. 58. ſeqq. Ut autem intelligatur, num demon-
 ſtrationis vel taxationis cauſa æſtimatio adjecta ſit, diſtinguit *Faber*
d. tr. c. 2. n. 14. quem ſequitur *Frantzkius Ex 9. q. 3.* an thalerorum æſti-
 matio in ipſa obligatione & ſolutione poſita ſit, v. c. do tibi mutuo
 100. thaleros ſolvendos in trecentis florenis & tunc taxationis cauſa
 adjecta cenſetur; an vero tantum in cauſa obligationis, i. e. cum nul-
 la facta ſolutionis mentione, ad creditum ipſum ſeu creditoris fa-
 ctum potius quam debitoris reſpicitur, ut, mutuo 100 thaleros ad
 rationem 300 florenorum, & tum demonſtrationis cauſa appoſita
 cenſetur.

(c) Quando aurei inæſtimati, qui ſimpliciter obligationi inſunt
 non reſtituuntur, ſed eorum valor & æſtimatio, ſolutionis tempus
 intueri decet, ut TANTUNDEM, quod tanquam Lesbiam Regu-
 lam Jctus in l. 3. § 6. ff. de reb. cred. præſcribit, Creditor conſequatur.
 eum enim æſtimatio non ſit in obligatione ne quidem alternativè,
 ſed tantum in facultate ſolvendi, quæ aureorum debitum, quamdiu
 expeditum non fuerit, perpetuo comitatur, alia non erit æſtimatio
 quam quæ tempore ſolutionis eſt, quippe tum aureis æquipollet, cum
 ante tam diu creſcere aut decreſcere potuerit, quamdiu aurei debeantur
l. fundum 28. ff. de Novat. l. in lege 62. 62. §. ſin. ff. ad l. faleid. l. vinum
22. ff. de reb. cred. plus ergo ſi veterem æſtimationem quæ major fuit,
 minus verò ſi veterem quæ minor, ſolveret, veluti in reddendo mu-
 tuo aureorum, quorum quilibet ſolutionis tempore 48. v. c. groſſis,
 obligationis verò 30. æſtimabitur, ſi æſtimatio tempore obligatio-
 nis uſitata attenderetur, 30. groſſi pro quolibet aureo ſufficerent, vel

E 3

unus

unus aureus cum 12. grossis duorum aureorum vicem non sine levi
Creditoris injuria suppleret *Bach. ad Treutl. disp. b. th. 12. lit. c. Faber de
variis num. sol. c. 5. per tot. Sutholt. dissert. 13. aph. 22. 23.* Quocirca licet
tempore solutionis quoad numerum plus vel minus, quam erat tem-
pore contractus propter auctam vel diminutam bonitatem extrinse-
cam solvere videatur debitor, in effectu tamen, cum valor extrinsecus
verè auctus non sit, plus non reddit, quia quanto fuerunt aucti aurei
in valore seu numero grossorum, tanto hi in materia & pondere de-
preciati sunt, ut valoris ille excessus in aureis propriè excessus non
sit, sed tantum deteriorata bonitatis intrinsecæ grossorum, cum au-
reis commensuratio *And. Rohl. Exerc. 19. n. 10. & 12. Ant. Faber de va-
riis num. sol. c. 6. in pr. & c. 1. in fin.* Et hinc vi consequentiæ, quæ nul-
la legis provisione coerceri potest, sequitur, cum mercium omnium
æstimatio à nummi valore tanquam à regula legem accipiat *l. 1. ff. de
cont. empt. l. si ita 42. ff. de fidejuss. aucto vel diminuto valore rerum,
quoque precia augeri & diminui l. 2. C. de vet. num. potest,* ut proinde
debitor, qui nummos secundum valorem tempore mutui usibus suis
exposuit, tempore solutionis plus non reddat; Creditor verò si spe-
ctaretur tempus Contractus ob consequutum rerum omnium incre-
mentum, revera minus acciperet quam dedit, licet idem esset nume-
rus, cum æqualitas numeri quantitatis æqualitatem non inducat,
*Wesenb. in par. ff. h. t. n. 12. in fin. Bedenck. der Jurist. Facultet zu Wit-
tenb. über est. Münzfr. n. 32. seqq. Gail. 2. Obs. 73. n. 9. Covar. de collat. vet.
num. c. 7. § un. n. 3. in pr. Zanger. de Except. p. 3. c. 1 n. 173.* Et hanc senten-
tiam juri & æquitati magis consentaneam esse testatur *Cothm. d. resp.
36. n. 110. seqq. & præjudiciis in Camera firmatam Rohl. Exerc. 19. n. 2.*

Quæ insuper obtinet, licet debitum non sit gratuitum, sed usura-
ræ pro eo solvantur; siquidem aucta æstimatione aureorum extrinse-
ca, lucrum quod sentire videtur Creditor, nullo modo ex sorte est,
sed ipsa fors est, ut inconveniens sit, propter usuras sorti non imputa-
tas obligationi non satisfacere, nec integram solvere sortem, præser-
tim cum certi juris, usuras ne quidem illicitas & sorti mixtas vitare
sortem *l. usuras 20. ff. de usur. ideoq; duplex illud onus quo Debitorem
gravari autumat Treutlerus disp. b. th. 12. lit. c. vers. nota tamen, vela-
menti loco merito habetur vid. Bach. ad Tr. d. l. Fab. d. tr. c. 11. n. 18.*

THESIS

Superveniens nummorum reprobatio
debitorem ab obligationis nexu non liberat.

Cum solutio fieri debeat, ut creditori nihil quicquam absit, nec plus ac ei abest consequatur *l. in perpetuum 61. ff. de solut.* requiritur quoque, si antiqua moneta, quæ fuit tempore contractus non reperiatur amplius tempore solutionis, vel in totum reprobata fuerit, quod solutio in alia usuali & expendibili moneta, secundum antiquæ monetæ rationem & bonitatem intrinsecam, quæ fuit tempore contractus fieri debeat *c. cum canonicis X. de Censib. c. quanto X. de jurejur.* ne debitor qui probam monetam accepit, & obstrictus Creditori reddere pecuniam, quæ eandem obtineat functionem in genere per solutionem *l. 2. §. 1. ff. R. C.* & tantundem præstet *l. 6. ff. d. 1.* reprobam solvendo minus reddat, & cum alterius injuria locupletetur *contr. l. si me & Titium ff. Reb. Cred. Gail. 2. Observ. 73. n. 6. Coth. de resp. n. 3 2. 33. Myns. Cent. 4. obs. 1. n. 6. Berlich. part. 2. concl. 35. n. 8.* Et licet materia manserit illibata, nihilominus quatenus est moneta per reprobationem perempta est, & obligationi non satisfacit *d. c. cum canonicis X. de Censib. l. Creditor 102. ff. de solut. l. eleganter 24. §. qui reprobos ff. de pign. act.* Valore enim in totum exinanito, non amplius est ea materia, cujus publica & perpetua æstimatio difficultatibus permutationum æqualitate quantitatis subvenit *l. 1. ff. contr. Empt.* quapropter nova pecunia, quæ veteri surrogari & in locum ejus succedere dignoscitur, restitui debet *l. 71. §. 3. de leg. 1.* cum surrogatum fictione juris surrogati naturam sapiat, & idem cum eo esse censeatur *argum. l. si donata 36. ff. de don. int. vir. & uk.* adeoq; debitum non tam extinctum, quam vigore surrogationis conservatum & restauratum intelligitur *l. proponebatur 76. ff. de judic. Faber d. tr. c. 5. n. 36. Köhl Exer. 18. n. 31. Sabycet. ad l. incendium 11. C. si cert. pet. n. 5. Carpz. p. 2. def. 28. def. 3.* Idem juris obtinere vulgo existimant, si nummi crediti è commercio quidem non plane exierint, sed rarissimus eorum usus, ac non nisi magno & immenso sumptu comparari debeant *Carpz. d. l. def. 3. in fin. Cothm. d. vol. 1. conf. 36. n. 44. Molin. tract. de contr. & usur. qu. 92. n. 691.*

Caterum

Cæterum si Debitor vel Creditor in mora fuerit, & mutatio contingit, quid juris? Resp. Si bonitas intrinseca aucta vel diminuta fuerit, in qualitate sc: materiae vel in pondere, id Moratori non obesse, quo minus ea bonitas præstanda, quæ fuit tempore conventionis *l. Creditor 102. ff. de solut. Molin. tr. de Comm. & usur. n. 750.* Obligationem quippe si intueamur, ejusdem non majoris aut minoris bonitatis nummi in eadem deducti sunt, & ex ea debentur *l. cum quid 3. ff. de Reb. Cred. l. res in dotem 42. ff. de jur. dot.* ut proinde moræ vis tanta non sit, ut obligationis statum immutet, eam vel augendo vel minuendo, sed moratoris conditionem circa accessiones & æstimationem ejus quod debetur, deteriore tantum reddit *l. 3. §. fin. l. si sterilis § 3. ff. de Act. Empt. & obligationem principalem, quæ extingueretur, perpetuat. l. si servum 91 §. sequitur ff. V. O. l. si quis 24. in fin. ff. Usur. Andr. Rohl Exerc. 18 n. 17.* Hactenus tamen moratori mora sua nocebit, ut si quod ex ea damnum passus sit alter, id ille reponat. *l. si heres 8. ff. de trit. vin. & ol. leg. l. 3. ff. de in lit. jur.* aut si quid mutationis extrinseco valori supervenit, id ei damno sit; veluti si plures nummi valere cæperint, præter præstationem eorum, ad quos et si mora commissa non sit obligatus est, si aliunde intersit ejus qui moram passus est, tenetur debitor *Ant. Fab. de var. deb. sol. c. 10. n. 16.* si minoris, tunc non nisi moratoris periculo decrescunt, ut liberari nequeat, nisi quod valori pristino deesse cognoscitur, suppleat: pristinus enim valor æstimationem præsentem superans, cum sit utilitas circa rem, quæ in æstimationem venit *d. l. si sterilis §. 2. ff. de act. Empt.* à moratore præstandus est, & dandum est hodiè quod jam olim dari oportuit, ut loquitur *Jetus d. l. ne frustratio ipsi profit l. hominem 37. ff. mand:* Non tamen obligationem principalem exinde auget mora, sed quod semel tempore moræ deberi capit, perpetuo ut debeatur effecit, non quidem vi obligationis, sed judicis duntaxat officio, qui illius, quod pristino valori tempore moræ existenti hodiè deesse cognoverit, rationem habebit *arg. l. centum capua 8. ff. de eo quod cert. loc. l. quod ex Pamphila 73. ff. de leg. 2. Rohl. Exerc. 19. n. 35 Fab. d. c. 10. per tot.*

De Creditore in mora constituto non absimile judicium ferendum, qui si nummos ritè oblatos accipere recusaverit, post moram vero valor eorum extrinsecus creverit, cogendus non

non erit debitor, ut totidem, aut presentem eorundem aestimatio-
nem absque deductione solvat, sed officio iudicis ratio habenda
augmenti ob Creditoris moram deducendi *argum. l. semel mora 26. ff.
sol. matr. l. 72. de solut. l. debitor 7. ff. de usur. l. si per te 9. C. eod. vid. S. 051
Exerc. 12. n. 2.* Sin decreverit, nummos creditos, aut eorum presentem
aestimationem praestando debitorem liberari dubio caret, cum
etiam totidem nummos extrinseco valore diminutos citra moram
hodie solvi necesse foret, quae efficere nequit, ut aliquid ultra num-
mos obligatione contentos frustratori debeatur.

THESIS XXI.

Mutuum licet natura sua gratuitum sit,
nonnunquam tamen Usurae ipsi debentur.

Usuras, quae mutuo accedunt, nec simpliciter bonas, nec sim-
pliciter & moraliter malas iudicamus, sed illas ex harum rerum ge-
nere, quas *mesu* Aristoteles seu mediae naturae vocat, quae per se ne-
que bonae neque malae sunt, sed ex accidenti pro conditione & qua-
litate utentium proximorumve opem nostram implorantium, cense-
mus. *vid. Treutl. disp. 3. vol. 2. th. 1. Erantzkium Ex 9. q. 4.* Qui cum diver-
simode se habeant mutuum quoque diversimode considerari oportet.
Vel enim sunt prorsus pauperes, ut ostiatim pabula sua quare-
re aut domi eleemosynis vivere cogantur, quorum inopiae non ven-
ditiione, locatione aut contractu innominato, si dederis aut feceris
dabo, sed simplici mutuo per modum eleemosynae etiam sine spe
recuperandae sortis, nisi quatenus pinguiorem fortunam adepti
commode eam reddere potuerint, succurri convenit *Luc 6. vers. 34 seq.*
Aut sunt indigentes, & domesticis difficultatibus ita pressi, ut pro
tempore bonis suis frui non possint, restituendae tamen sorti pares
sunt, hos gratuita mutuatiione ad necessariam vitae sustentationem,
si vocatio illorum elocationem operarum commode non patitur,
sublevari S. Scriptura praecipit *Levit. 25. vers. si attenuatus 35. Exod.
22. vers. 25.* ita tamen ut sortem ipsam, ad quam oblegati sunt rursus
exsolvant. Ab his ergo si quis ob solum hoc mutuatiionis officium
supra sortem quid exigit, non verum officium, nec veram mutuum

F

dandi

dandi rationem, sed lucrum & fœnus illicitum exercet, quod omnes
leges omniaque jura damnant & prohibent, dum sc. proximo fraudi
est ipsumque prægravat *c. quia 3. cum seq. c. consuluit 10. & tot. tit. X.
de Usur. & alib. Reichs Absch. de Ann. 1500. & 1548. tit. von Buchero
lichen contract. l. improbum C. ex quib. caus. inf. irrog. consule D. Mart.
Chemnitium in loc. Theol. p. 2. c. 6. fol. mibi 176. D. Meisnerum part. 3.
Philos. Sobr. c. 6. q. 1. Theologos pietate ac doctrina juxta venerabiles,
Cothm. vol. 2. resp. jur. 52. n. 33. seqq. Molin. tr. de Usur. n. 73. 86. & 90.*

Cæterum si quis personæ indebitæ de lucro captando certanti
pecuniæ suæ usum concesserit, ratione interusurii quod sibi ad-
est & debitori adest ultra sortem juste quid accipit, utpote cum usus
illius pecuniæ præter numerationem utenti utilitatem pariat fru-
ctuosam & pretio æstimabilem, non tenetur illam gratis omittere,
c. precarie 10. q. 2. Sed jure usuram percipit ut loquitur *Jctus in l. si
navis 62. ff. de Rei vind. l. 7. §. 4. ff. de adm. Tut. velut debitam lucri par-
ticipationem ac æris sui usus compensationem & æstimationem,
l. 29. §. 2. ff. de edil. edict. l. 42. §. 2. ff. sol. matr. l. 60. ff. pro socio. Molin. de
usur. n. 75. & 831. Hottom. de Usur. lib. 1. c. 1. & 4. quo pacto in quan-
dam negociationis speciem incidit veteribus non incognitam, qui
nummos à fœneratoribus certa mercede conductos habere dice-
bantur, teste *Horat. serm. lib. 1. sat. 2.**

Omnia conductis coemens obsonia nummis.

Non aliter ac in societate in partem lucri vocatur etiam is qui tan-
tum pecuniam contulit; cujus exemplum illustre *l. Titius 24. ff. de
prescr. verb. suppeditat*, ubi de lucro & reditu pecuniæ alteri con-
cessæ pacisci conceditur *vid. Heig p. 2. qu. 1. n. 48. Molin. d. tr. q. 96. n. 439.*

Et hanc negociationem ipsa indigentia humana & ratio com-
merciorum, quæ sine magnis sumptibus exerceri haut queunt, sua-
fit, ne debitor ex urgentibus causis temporario usu æris alieni indi-
gens hoc subsidio privetur, & sic vel commodis suis in oportunita-
te desit, vel necessitati importunæ succumbat *arg. l. quod privilegium
8. ff. de pos. Nov. Leon. 83.* Quod constitutione Saxonica approbatam
constat, im *Zorgisch. Aussch. tit. von Buchert. contract. §. es ist aber
leider vid. Coler. de process. Exec. p. 1. c. 10. n. 86.* Qua consideratione
cum ex causâ & hypothesi eodem modo quo contractus necessaria &
licita

licita sit usura, ad jus Gentium secundarium referri potest, quod innuit *Bach. ad Wesenbec. in par. de usur. num. 6.*

Hinc manat illud Catholicum, cum sortis consumenda usus sine Creditoris damno & incommodo fieri haut censeatur, causam exigendi supra sortem esse verum & justum interesse ipsius Creditoris, quod non tantum ex damno emergente cum scilicet de patrimonio quid diminuitur *per l. 3. ff. de damn. infect.* sed & lucro cessante, non tamen in infinitum producto, sed ex causis propinquis & justis proveniente, quatenus causaliter ipsi rei inest, aestimatur *l. commissa ff. rat. rem hab. l. 2. in fin. ff. de eo quod cert. loc. l. unic. C. de sent. qua pro quod int. ubi Donell. c. 10. Lessius de just. & jur. c. 20. dub. 23. Medin. de reb. per Usur. acquir. qu. 3. Gail. 2. obs. 6. Molin. de Usur. n. 26.* Hujus vero interesse taxatio cum Judicis arbitrio sit relinquenda *l. 3. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. Menoch. 2. arb. jud. quest. c. 119. n. 10* liberum erit Magistratui, si ad præcedendas lites, & avertendas probationum difficultates moderationem hoc in genere constituere voluerit, certum quid loco interesse definiendo *Cothm. 2. resp. jur. 52. n. 114. seq.* Quod novissimo quoque deputationis Cameralis decreto de Anno 1600. §. so viel nun diesen *fol. 772.* factitatum videmus, quo loco interesse quincunces usurae permittuntur; Quas ipso quoque numerationis die licite stipulari opinamur, quasi super incerto eventu futuri emolumenti ex negotiatione debitoris, & præsumpto damno Creditoris ob hujus omissam negotiationem, modico in præsens accepto transigi magis, quam postea singularem probationem ejus quod interest instituire velint, quod cum usurarum quantitatem facile excedere possit, præstat in hac incertitudine aliquod esse extremum, in quo acquiescant *l. ult. ff. de prat. stipul. l. 13. §. fin. de damn. infect. vid. Molin. de Usur. n. 35. & Heig. p. 2. q. 1. n. 77. Covar. 3. var. resol. 4. n. 5. vers. septimo* Creditor enim Usurarum quincuncium quantitate non contentus, si pluris sua interesse probare voluerit, merito auditur *text. apert. in d. decreto §. So viel nun diesen. vers.* Da aber dem Creditori solche fünf Gulden nicht annemlich / sondern er vermeinen wolte tam ex lucro cessante, quam damno emergente ein mehrers zu fordern / das ihm sein ganz interesse zu deduciren / vnd der Rechtlichen erkennniß darüber zu gewarten vbenommen seyn sol. Idem constitutum

F 3 im

im Torgisch. Ausschreiben. tit. von Buchert. Contr. §. Als haben Wit/ ver/ sonsten aber. Carpz. p. 2. d. const. 30. def. 9. & 10. Berlich. p. 2. cond. 38. n. 19. Quod si probandi viam ingressus fuerit Creditor, & in ea defecerit; ad usuras quincunces interesse loco constitutas reverti nequit: per d. ordin. Torg. d. l. & p. 2. const. 30. ubi Carpz. def. 11. Heig. p. 2. q. 2. per tot. Berlich. d. l. n. 21.

Licet autem ut dixi à principio interesse taxari & stipulari possit, non tamen exactio ipso numerationis die fieri debet; quasi Mutuatarius statim pro interesse satisfacere seu exactum solvere teneatur, sed convenienti demum intervallo, veluti si ex mutuo centum aureorum, quinque ratione interesse debeantur, non debet Creditor illos quinque statim petere, cum illud quod de presenti solveretur, à ratione lucri cessantis subduceretur & re ipsa non 100. sed tantum 95. alteri traderentur, pro quibus tantundem quantum pro centum non sine levi iniquitate exigeret Creditor *Medin. de rebus per Usur. acq. q. 2. Lessius in compend. de just. & jur. tit. de Usur. qu. 4.*

THESIS XXII.

In mutuo Usuræ ex stipulatione debentur, (a) definitum tamen modum seu quantitatem legitimam non excedentes. (b)

(a) Mutuum cum re in eatur, & ultra eam extendi nequeat, ut *ib. 17. dict.* sequitur Usuras tantum ex stipulatione, quæ per se subsistit nullius auxilii indiga, velut ex alia causa i. e. nova obligatione *l. 121. ff. V. S.* principaliter & per se deberi *l. 3. C. de Usur. l. Titius 24. ff. d. pres. verb.* non item ex nudo pacto, quamvis in continenti adjecto, quippe cum sit repugnans naturæ mutui, illi inesse nequit, ad hoc, ut informet contractum mutui, & actio ex eo descendens, etiam ad id quod pacto est comprehensum porrigatur: nec per se quoque actionem producit *l. 7. §. sed cum nulla 4. l. 45. ff. de pact. l. legem l. cum proponas 21. C. eod.* Verum licet pactum de præstandis Usuris interpositum, quoad petitionem non profit, ad retentionem tamen,

tamen, si promissæ usuræ solutæ fuerint, permagni est momenti, ut nec repeti possint, nec in sortem computari; ex pacto enim naturalis oritur obligatio *l. 5. §. 2. ff. de solut.* quæ ad impediendam indebiti conditionem sufficit *l. naturaliter, & tot. tit. de Condict. indeb. l. quamvis 3. C. de Usur.* Servari quoque & retineri possunt Usuræ per retentionem pignoris, si hoc conventionem pacti usuris obstrictum fuerit *l. 4. l. 22. C. de Usur.* aut si pignus simpliciter datum fuerit, in usuras quoque acceptum videtur *l. si necessarias 8. §. fin. de pign. act. l. Lucius 18. ff. qui pot. in pign.* Cæterum si aliqua conventio intervenit, Usuras à pignore sejungens, usurarum nomine retineri nequit *l. solutum 11. §. 3. ff. de pign. act.* neque tunc pecunia à debitore simpliciter soluta ex arbitrio Creditoris in sortem vel in usuras accepto ferri potest, pro ut Creditori concessum si usurarum nomine vel actionem vel saltè retentionem habeat *l. 21. C. de Usur. l. 1. ff. & C. de solut.* sed tantum in sortem cedit *l. 5. §. pen. ff. de solut. Bach. ad Tr. de Usur. th. 3. lit. c. Borch. de Usur. c. 3. n. 45.*

Sunt tamen casus nonnulli in quibus Usuræ etiam ex nudo pacto debentur, si argentariis promissæ sint. *Nov. 136. c. 4.* Si ex causa foenoris nautici *l. 7. ff. de naut. fœn. si civitatibus l. 30. ff. de Usur.* aut si causa frumenti vel vini mutuo dati *l. 12. C. h. t.* Cum itaque præter exceptos casus citrà stipulationis vinculum non debeantur usuræ, nec litis contestatione inducentur *ut Wes. h. t. n. 3. secutus Coras. 2. Misc. c. 7. arbitratur.* Nam quod lite contestata usuræ currant *l. 35. ff. de Usur.* non significat à lite contestata incipere deberi, sed promissas ante per stipulationem non desinere deberi & earum cursum interrompi *l. 1. C. de judic. Salycet. ad l. 1. C. condict. indeb. n. 8.* Quod tamen videri poterat propter novationem, quæ per litis contestationem inducta ut obligationem principalem, ita & usurarum extinguere solet *l. 18. ff. de Novat.* verum hoc in novatione voluntaria, non verò in necessaria obtinet, quæ meliorem solet facere conditionem Creditoris, non deteriorem *l. 29. ff. de Novat. l. 86. ff. de R. J. Bach. ad Tr. d. l. th. 3. l. c. Perez. in Expos. C. h. t. n. 22.*

Hodie tamen non attenda stipulationum solennitate, cum pactis eadè quæ olim stipulationibus vis tribuatur *c. 1 X. de pactis c. iurament. 22. q. 5.* etiam nudo pacto usuras induci posse certum est. Item secundum *Reichs Absch. des deputation Tags zu Speyr de An. 1600. sub fin. §.*

F 3 so viel

fo viel nun dieses nach / & de jure Saxon. im Torgischen Aufschreib.
zu. von Bucher und rucherl contr. §. Als haben wir vers. Desglei-
chen Constitutione Elect. 10. part. 2. mutata, à tempore quoque solius
moræ Usuræ quincunces pro interesse absque ulla liquidatione
& probatione non solum Mercatoribus, qui frequenter negotiari
consueverunt, sed etiam aliis quibuslibet Creditoribus ex quocun-
que contractu sive bonæ fidei sive stricti juris, quantumvis inter
partes de hoc conventum non fuerit adjudicantur, quòd tanti cu-
juslibet interesse & lucrari quilibet possit præsumatur *vid. Berlich.*
p. 2. conclus. 38. n. 8. seqq. Carpz. p. 2. c. 30. def. 8. Celer. decis. 227. Licet
de jure communi non adjudicentur priusquam id liquidatum, vel
saltem per conjecturas & circumstantias probatum fuerit *per §. non*
solum 7. ubi ac neceße sit aëtori probare Inst. de V. O. quod scilicet in-
teresse in facto consistat l. quatenus 24. ff. R. J. eoque non præsu-
matur sed probandum sit Jason int. non utique 3. §. fin. ff. de eo quod
cert. loc. n. 7. Gail. 2. obs. 6. n. 4. Myns. 4. obs. 56. in fin.

Inter usuras autem quæ ex sola mora vel officio Judicis, & quæ ex
conventionem debentur id discriminis est: quòd hæc jure petantur licet
per solutionem de sorte absolutus sit Reus, cum n. sint in obligatione
& per se debeantur, nõ possunt videri sublata ex solutione, quæ aliam
obligationem non tollit, quam in cujus causam facta est *l. 1. §. seqq. ff.*
de solut. l. 49. §. 1. ff. de Act. Empt. l. 8. vers. ibi n. dua ff. de eo quod
cert. loc. Ant. Fab. in Cod. lib. 4. tit. 24. def. 5. vid. Berlich. 2. Concl. 38. n. 31.
Quod obtinet etiam eo casu, si usuræ una cum sorte petita fue-
rint & judex super illis non pronunciaverit *argum. l. 47. ff. de re*
jud. l. 1. C. de judic. pro regula enim traditur, illa quæ speciali actio-
ne veniunt etiam finito judicio peti posse *Covar. pract. qu. 25. n. 6.*
Usuræ autem ob solam moram causata licet ex obligatione sortis sint,
cum tamen in obligatione non sint *d. l. 49 §. 1. ff. de act. Empt.* Subla-
ta sortis petitione, amplius deberi nequeunt *l. in bona fidei 13. C. de*
Usur. l. 4. C. de pos. ubi rationem reddit Jctus, quod duæ actiones
non sint alia sortis alia usurarum, sed una, ex qua condemnatione
facta iterata actio rei judicata exceptione repellatur; Usuræ enim
cum hoc casu sint accessiones sortis, sine ipsa ut principali con-
sistere nequeunt *c. accessorium 42. de R. J. in 6. l. 178. ff. cod. vid.*
Myns. 4. obs. 48. Lang. de Except. p. 3. c. 17. n. 38. seqq. nisi Creditor sor-
tem

tem accipiens de usurarum petitione protestatus fuerit, cum protesta-
statio conservare soleat jus protestantis l. 4. §. 1. ff. quib. mod. pign.
vel hyp. sol. Menoch. lib. 3. presump. 45. n. 19. seq.

Modus usurarum, qui, pro sortis summa ad numerum centena-
rium quantacumq; fuerit reducta, constituitur, & ex Ase velut toto
initur arg. §. hereditas 5. Inst. de Hered. instit. l. 50. §. fin. ff. eod. de jure
veteri varius fuit, nam primo 12. tabulis sanctum, ne quis unciario
foenore amplius exerceret, cujus unciariae usurae Scavola quoque in
l. 47. §. 4. ff. de adm. tut. meminit, deim rogatione tribuntia ad se-
muncias teste Tacito lib. 6. Ann. c. 16. mox a semuncia ad semissem re-
ductus est, donec multis legibus & plebiscitis ampliatus ad centesi-
mam excreverit, quam licet gravissimam & duram molem [Ctus in l.
7. §. 8. ff. de adm. Tut. l. 26. C. de usur. & languinolentam Seneca lib. 7.
de benef. c. 10. vocitaverint, legitima tamen passim dicitur l. si pro mutua
8. C. si cert. per. l. lecta 40. ff. eod. l. tutor. 7. §. 7. ff. de adm. Tut. ubi gl. non eo
fine quasi caeterae usurae non sint legitima, sed quod ultimus gradus,
ad quem legitima usurae se extendunt, in centesima consistat, ita
Clariss. Dn. Daalen Praeceptor & Fautor meus nunquam non venerandus in
reperit. l. eos 26. C. de usur.

Jure tandem novo Justinianus certos ac perpetuos usurarum fi-
nes in l. eos 26. C. de usur. taxavit, pro diversorum negotiorum qualita-
te & personarum conditione majores vel minores definiendo. Viris
Illustribus & qui eos praecedunt tertiam partem centesimae, i. e. qua-
tuor in centum stipulari permisit; qui ergasteriis praesunt, item ne-
gociatores usque ad bessem centesimae, i. e. octo in centum usurarum
stipulationem moderari jubet, caeteris omnibus dimidiam centesi-
mae, i. e. sex in centum, quae etiam fisco debentur l. ult. C. de fiscalib.
usur. constituit d. l. 26. C. b. t. Quibusdam tamen casibus centesima
usura locum habet, velut in trajectitiis pecuniis, quas Creditor suo
periculo trans mare vehendas credit tot. tit. ff. C. de Naut. foenor. &
specierum foenori dationibus, ut sunt fructus frumentum, vinum &c.
d. l. 26. vers. in trajectitiis C. b. t.

In aliis causis si centesima debeatur, non illa ex stipulatione, ut
hic; sed ex legis constitutione ob dolum vel contumaciam poena loco
infligitur. Veluti si Tutor clam vel dolose pecuniam pupilli in suos
usus convertit, centesima tenetur l. 38. §. sed quas usuras ff. de negot. gest.
l. Tutor.

reth.
gleto
olius
ione
tari
cun-
inter
i cu-
rlich.
cet
n, vel
. non
t in-
asu-
quod
ax ex
licet
ione
liam
99. ff.
quod
. n. 31.
fue-
re
ctio-
n. 6.
sint,
ubla-
de
ones
ione
nim
con-
vid.
for-
tem

l. Tutor. 7. §. 4. ubi gl. in verb. legitimas & §. 8. ff. de adm. tut. Borcholt. de usur. c. 4. n. 24. Horom. lib. 1. de usur. c. 5. secus si palam & sine dolo id fecerit, non gravissimis usuris, sed iis quæ in regione frequententur, obligabitur l. idemq. 10. §. 3. ff. mandati l. non existimo 54. ff. de Admin. Tut. Salycet. ad d. l. 1. C. de usur. pupill. Molin. tr. de usur. n. 57. & 588. Item si socius solus in refectionem communis domus sumptus erogaverit altero recusante, à refectionis die ad centesimam obstringitur alter, aut rem ipsam cedere tenetur l. 4. C. de edif. privat. l. cum duob. 52. §. 10. ff. pro socio, Debitorum quoq. post quadrimestres inducias iudicatum, facere detrectantes centesimæ subijciuntur, quippe cum intra iudicati tempora usurarum cursus inhibebatur, justum erat contumacem gratuitæ legis abusum, majoribus usuris, totius sortis legaliter novata, mulctari l. fin. & tot. tit. C. de usur. rei jud.

Novissimo Imperij jure de Anno 1530, & 1577, tit. von Wucherl. Contr. & Anno 1600 §. so viel nun diesen quincunces usura, i.e. quinque pro singulis centenis annuatim definiuntur; totidem quoq. de jure Saxonico in ordinatione provinciali Tit. von Wucher und Wucherl. Contr. constitutum videmus. Possunt tamen qui Imperio immediatè subjecti non sunt, & jus legis ferendæ vel statuti condendi in suis territoriis habent, pro utilitate Reipub. majores introducere usuras, cum enim varia sint rerum pretia per singulas civitates regionesque, non iisdem sed interdum levibus, interdum gravioribus fœnerari cogimur, usuris §. si quis 33. vers. sed & pecuniæ Inst. de Act. l. ideo 3. ff. de eo quod certo loc. Bach. ad Tr. disp. h. th. 4. in fin. Cothm. vol. 1. resp. 18. n. 206. Covar. 3. var. res. 9. n. 6. Hinc Anton. Perez. in expos. C. b. t. n. 13. in provinciis Brabantia ex Constitutione Caroli V. centesimam permissam esse ait, quòd mercatorum pecuniis suis non carere tantum interesse existimetur.

THESIS XXII.

Usurarum usuras stipulari, (a) & ultra duplum exigere Creditoribus permissum non est. (b)

Usuras usurarum etiam jus vetus prohibuit l. 29. ff. de usur. l. 27. ff. de rejud. l. 26. §. 1. de Cond. ind. l. improbum 20. C. ex quib. caus. inf. ut

rog.

591
rog. ne accessio ut est usura accessio permitteretur quasi acciden-
tis accidens, quod in rerum natura esse nequit *cont. l. neg. 15. l. videamus*
19. h. t. & commodorum commoda velut duplex unius rei merces
l. 2. §. 5. ff. de admin. rer. ad Civit. Ant. Fab. in C. de usur. def. 4. Zang. de
Except. p. 3. c. 25. n. 15. Quam tamen sanctionem fraudulose foenera-
tores circumveniebant, illam de usuris per se à principali sorte sepa-
tis interpretantes; itaque aliquanti temporis usuras novata princi-
pali obligatione per stipulationem in sortem redegerunt, quasi tunc
non usurarum usurae, sed novum iniretur mutuum summæ tunc de-
bitæ & exigibilis velut brevi manu exactæ & rursus foeneratæ *vid.*
Wesemb. 2. Cons. 7. n. 7. Salycet. ad l. fin. C. de usur. Molin. d. tr. n. 44.
Huic fraudi Justinianus *in d. l. fin. C. de usur.* occurrit, omnem peni-
tus renovationem usurarum, seu Anatocismum ut illam Cicero *lib. 5.*
ad Attic. Epist. ult. vocat, prohibens, utq; usurae semper maneant usu-
rae, nec ullo modo incrementum illis, sed tantum sorti antiquæ acce-
dat, statuit. Quod tamen verum respectu ejusdem debitoris non
diversorum judicamus, quippe ubi usurae exactæ solutæq; sunt, non
amplius usurarum sed sortis rationem habent, eoq; alteri jure mu-
tuo dari possunt *Bachov. ad Tr. disp. b. th. 5. Ant. Perez. in Expos. C. h. t.*
n. 15.

Hinc Tutor vel Curator quando usuras ab alio solutas accipit,
harum usurarum usurasolvere compellitur, quod ob interventum
personæ hæc pecunia respectu Tutoris non usurae, sed verè & realiter
sortis pupillaris rationem obtineat, quam absq; usuris retinere nec
potest nec debet Tutor *l. Tutor. 7. §. 12. l. 58. §. 1. §. 4. ff. de admin. Tutor.*
Cum enim *Nov. 72. c. 6. §. inde Auth. Novissimè C. de admin. Tutor. in*
usum non venerit, vel desuetudine observari desierit, & jus vetus in
l. si tutor. 15. l. ob fœnus 49. ff. de admin. Tut. & alibi expressum, denuo
consuetudine omnium locorum restauratum sit, testante Covarr. 3.
var. res. 2. n. 1. Rauchb. part. 2. q. 26. n. 6. Hart. Pist. lib. 1. q. 49. n. 24.
Gothm. 5. resp. jur. 24. n. 17. per plures ibi allegatos, sibi imputet Tutor,
quod contra officium suum & pupilli commodum pecuniam hanc;
re & occasione data *per l. 3. C. de usur. pupill. l. 12. ff. de Admin. Tut.*, alteri
non crediderit *Wesemb. 2. Consil. 72. n. 12.* Unde si alia persona non in-
terveniat, sed Tutor solus sibi ipsi sortem pupillarem credat *argum. l.*
quotiens 9. §. 7. ff. de admin. tut. usurae ob sortis usum solvenda sortis
fructi-

G

fructifera rationem non induunt, sed tantum currit eadem prior
usura pro rata sortis primùm in usus Tutoris conversa, non verò pro
rata usurarum ejus *per l. fin. C. de usur.* ubi Justin. usurarum usuras
& Anaticismum penitus sustulit, ut *nullo modo* ulterius induci possit
Wesepb. d. conf. n. 12. Carpz. p. 2. c. 30. def. 30. seqq. Molin. tr. de Comm. &
usur. n. 602. Usuras tamen sortis pupillaris, quas Tutor debet, duran-
te tutela vel curatela currere nec duplo terminari opinamur: sortem
enim cum usuris quam à seipso exigere *l. qui sine ff. de neg. gest.*
l. 9. § 3. ff. de adm. Tut. & in patrimonium pupilli referre, relatamque
alij foenerare neglexit, sibi potius quam alij de novo sub legitimis
usuris credere videtur *arg. d. l. 9 § non tantum ff. de adm. Tut.* ut proinde
eadem usura non tanquam ex veteri sed novo mutuo debeatur.
Quamprimum autem administrare desiit, Tutor incipit esse extra-
neus debitor, qui nec à seipso exigere nec Creditori pupillo de pecu-
nia debita negociari tenetur, eoque cessante causa excessus dupli ces-
sat ipse excessus, & locum habere incipit ratio & dispositio constitu-
tionis dupli, ita tamen, ut usuris præteritæ administrationis, quibus
ab eodem debitore nullum incrementum, licet ab altero novo ut an-
te dixi, accedere potest *per l. fin. C. de usur. non computatis, novæ usu-*
ræ currant, donec ipsum duplum attingant, vel rationes Tutor reddi-
derit l. 7. §. fin. l. Lucius 46. § 3 ff. de adm. Tut. l. fin. C. de usur pupill. vid.
Molin. d. tr. de usur. n. 600. & 603.

Quod si non usuras usurarum, sed definitum tantum modum
Creditor stipulando excefferit, an ad omnem usuram solvendam
compelli possit debitor? R. usurarum modus cum lege publica defi-
nitus sit, & omnis excessus improbatus, privatorum conventiones
non efficitur, ut majores usuræ debeantur *l. nec ex pratorio 27. ff. de*
R. J. l. cum allegas 15. C. de usur. quia in fraudem legis stipulatio hæc
interposita esse intelligitur *l. Julianus 13 §. 26. ff. de Act Empt.* Non
tamen totus contractus vitiatur, sed superfluo deducto, legitima usu-
ra ex stipulatione hac debetur *l. usuras 20. l. 29. ff. de usur. l. eos 26. §. 1.*
vers. si quis C. de usur. l. 8. C. si cert. pet. Utile enim per inutile vitiari
non debet *c. utile de reg. jur. in 6. l. 1. §. 5. ff. V. O. Gail. 2. Obs. 4. per tot.*
Berlich p. 2. concl. 38. n. 24.

(b) Finis seu Terminus usurarum quem excedere non debent,
est duplum sortis, i. e. alterum tantum quantum est in sorte *l. 9. ff. de*

usur.

usur. l. 10. C. eod. ut fors ipsa duplo infit Nov. 121. Zang. de Except. p. 3. c. 25. n. 33. Unde fit, ut quam primum sortem æquaverint usuræ subsistant, nec quicquam illarum nomine ulterius debeat, sive illæ usuræ negociativæ & conventionales fuerint ut in mutuo *l. si non sortem 26. §. 1. ff. de Cond. indeb.* sive incidentes ex mora debitæ *l. 27. in fin. C. de usur.* aut ex nautico fœnore resultantes *l. 4. §. 1. ff. de Naut. fœn.* cum enim usuræ ratione ejus quod interest exigantur, ad ejus modum qui ad duplum communiter revocatur *l. un. C. de sentent. quæ pro eo quid inter. l. cum & forte 44 ff. de Act. Empt. l. 25. C. de Evidt.* coercendæ videbantur, ita ut nec pignora vel hypothecas eo nomine, ut olim, ulterius retinere permissum sit *d. l. 27. C. h. t.* nec refert utrum solvendæ seu debitæ adhuc sint usuræ secundum *l. 10. C. de usur.* an diversis temporibus particulatim solutæ fuerint, cum & hæc, si dupli computationem attingant, debita dissolvant, & cautiones suis viribus enervent *Nov. 121. c. 2. Nov. 138.* ut si posteriores exactæ fuerint, sorti imputandæ sint *d. l. 26. ff. de cond. indeb.* quæ si expedita fuerit, haud immerito conditioni indebiti, qua repeti solent ea quæ indebitè soluta fuere *tot. t. ff. C. de Condict. indeb. locus erit d. l. 26. §. 1. ff. de Cond. indeb. Carpz. p. 2. Const. 30. def. 27. & in praxi Criminali part. 2. q. 92. n. 42 seq.*